I iI

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

от Of- мая 2024 года

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита
№

«Организация соблюдения обязательных требований пожарной
безопасности на объектах с круглосуточным и дневным
пребыванием детей в оздоровительных, спортивных и пришкольных
лагерях на территории муниципального района «Читинский район» в 2024 г.»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994
года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях
пожарной безопасности», постановления Правительства РФ 16.09.2020 года № 1479 «Об
утверждении Правил противопожарного режима в РФ», на основании протокола КЧС и ОПБ
Читинского района от 24.04.2024 г. № 11, в целях создания комфортных условий в местах
массового отдыха населения, обеспечения пожарной безопасности в 18 детских
оздоровительных лагерях, 22 детских дневных лагерях при школах на период летней
оздоровительной компании, администрация муниципального района, постановляет:

1. Рекомендовать руководителям всех детских оздоровительных лагерей, детских
дневных лагерей при школах и досуговых площадок при клубах и библиотеках:

1.1. До открытия сезона:
1.1.1. Обеспечить прохождение обучения всех должностных лиц лагеря мерам

пожарной безопасности по программам противопожарной подготовки, а руководителям
лагерей - по программе противопожарного инструктажа.

1.1.2. Провести со всем персоналом инструкторско-методические занятия под роспись
«О выполнении и соблюдении правил пожарной безопасности в детском лагере» на весь
период работы лагеря.

1.1.3. Разработать и раздать работникам соответствующие памятки.
1.1.4. Доукомплектовать пожарные щиты шанцевым инструментом, проверить

наличие и техническое состояния огнетушителей.
1.1.5. Обеспечить территорию лагеря местами для забора воды для целей

пожаротушения, принять меры по устройству источников наружного противопожарного
водоснабжения и произвести ремонт существующих пожарных гидрантов, пожарных
водоемов, емкостей для воды.

1.1.6. Обеспечить выполнение Постановления Правительства РФ 16 сентября 2020
года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в РФ» в части касающейся,
территории, прилегающей к лесу (обеспечить ее очистку от сухой травянистой
растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других
горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса), а также обеспечить
очистку территории лагеря от сухой травы, легковоспламеняющегося и другого мусора
(горбыль, ветошь, тряпки, стеклянные изделия и др.).

1.1.7. Создать добровольные пожарные дружины в каждом ДОЛ, провести их

2
обучение, укомплектовать и зарегистрировать в Реестре добровольных пожарных ГУ МЧС
России по Забайкальскому краю. Выписки из Реестра направить в ОНД по Читинскому
району.

2. С началом летней оздоровительной компании:
2.1. В детских лагеря с круглосуточным пребывание детей организовать

круглосуточное дежурство обслуживающего персонала с обеспечением дежурных
устойчивой телефонной связью и необходимым имуществом (электрофонарями и средствами
индивидуальной защиты).

2.2. При каждом заезде новой смены, проводить противопожарные инструктажи и
практические тренировки по эвакуации с вновь прибывшими, с определением порядка
действий при эвакуации, места сбора эвакуируемых. Привлекать на занятия сотрудников ПЧ
ГУ «Забайкалпожспас».

2.3. Организовать проведение с каждой отдыхающей сменой занятия (беседы) по
изучению Правил охраны жизни людей на водных объектах и приемам спасания на воде.

2.3. Организовать доведение информации в суточном режиме о складывающейся
пожароопасной обстановке на территории лагеря до главы городского (сельского) поселения,
начальника ПЧ ГУ «Забайкалпожспас» в зоне выезда которого находится лагерь, и по
телефону «горячей линии» до ОД ЕДДС района - 322-883, 324-875, а при изменении
обстановки (возникновении угрозы лагерю от лесного пожара) немедленно.

3. Начальнику отдела информационных технологий опубликовать настоящее
постановление на сайте администрации муниципального района «Читинский район».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления буду осуществлять лично.

Врио главы муниципального района
«Читинский район» В.Ю.Машуков